
Registro delle Determinazioni 

DIREZIONE GENERALE 

ARSAC 

Del  1 0 GIU. 2025  

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data 10 61U12025 

e fino al 24 Ci li, '2025 
IL trPrrr7" 	Ave 

ftwhz. 

A. R. S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

Oggetto: determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di n. 40 sedie di ufficio ergonomiche — Trattativa Diretta su MePA. 

Servizio Finanziario  

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta che, per l'impegno 

assunto, esiste regolare copertura 

finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

.SERVIZ I ' Mv±,A,NZIARIO 

Rag. M 	 Biscontc  



A.R.S.A.C. 

SETTORE AMMMISTRATIVO 

Il Dirigente 

Visti 

la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 

il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30 dicembre 2024 con il quale la Dott.ssa Fulvia Mi- 

chela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 

la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 343 del 21/01/2025 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 

- la deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale la Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri ha assunto 

ad interim la gestione del Settore Ricerca Applicata e Sperimentazione, Settore Programmazione e 

Divulgazione, Impianti a fune, Acquedotti e CED; 

- il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025 con il quale sono state prorogate le funzioni dirigenziali al 

Dott. Antonio Leuzzi del Settore Amministrativo; 

- la determinazione n. 150 del 10/02/2025 con la quale la Dott.ssa Chiara Cupolillo è stata nominata 

in E.Q. n. 07 Ufficio Gare; 

• Visto il decreto legislaiivo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 

che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Premesso con nota prot. n. 1726 del 26/05/2025 è stata rappresentata da parte dei Coordinatori del Patri-

monio e del Fondiario l'esigenza di acquisto di sedute ergonomiche a favore del personale afferenti 

all'ufficio Gestione Stralcio con sede in Via Popilia (CS), anche in ottemperanza agli obblighi di cui al D.Igs. 

81/2008 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Considerato che l'ufficio Prevenzione e Protezione dell'ARSAC ha quantificato un numero di 40 sedie per 

uffici ergonomiche conformi alla normativa UNI EN 1335— tipologia A; 

Considerato che l'importo della fornitura è stato stimato in C 7.600,00 oltre IVA (per un totale di C 9.272,00 

IVA inclusa); 

Considerato, pertanto, che si rende necessario individuare un operatore economico qualificato nello speci-

fico settore; 

Considerato che l'importo dell'affidamento della fornitura in oggetto rientra nell'ambito delle procedure di 

affidamento di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) del  digs.  n. 36/2023; 

Verificato che, ai fini di cui trattasi, non sono attive Convenzioni quadro Consip, di cui all'art. 26 della legge 

488/1999 e s.m.i., in grado di soddisfare le esigenze di quest'Amministrazione; 

Visto l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 prevede l'affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrat-

tuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 — (legge di bilancio 2019), secondo cui "le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo co-

munitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione"; 

Verificato che la fornitura in oggetto è reperibile tramite la piattaforma di e-procurement,  Mercato elettro-

nico della Pubblica Amministrazione (MePA), messa a disposizione da Consip S.p.a., nel cui ambito è possibi-

le utilizzare la procedura della "Trattativa Diretta" rivolta ad un unico operatore per eseguire l'affidamento, 

nell'ambito del Bando "Beni" - Categoria merceologica "Arredi per ufficio e complementi di arredo"; 

Ravvisato che all'esito di richiesta di n. 4 preventivi di spesa ai seguenti operatori economici: FRM Arreda-

menti S.R.L., Artes Sri, Idea Casa  Store  e  Net  Sistyem Sri, l'operatore economico Artes Srl con sede in Via An-

tonio Nervoso 1, Rende (CS), RIVA 02343330789, risulta l'operatore in grado di assicurare la fornitura se- 



condo  i tempi e modalità indicati dall'Amministrazione, garantendo le migliori condizioni economiche de- 

terminata secondo il criterio del minor prezzo per un importo complessivo di C 7.440,00 oltre IVA; 

Rilevato che il sopra citato operatore economico è presente sul MePA ed è abilitato al menzionato Bando; 

Ritenuto pertanto, in considerazione della tipologia di fornitura richiesta, di procedere ad un affidamento 

diretto, mediante "Trattativa Diretta" sul MePA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Igs. n. 

36/2023, all'operatore economico Artes Sri con sede in Via Antonio Nervoso 1, Rende (CS), P.IVA 

02343330789, che ha formulato un'offerta in grado di rispettare tutte le esigenze dell'amministrazione; 

Considerato che, a seguito della citata Trattativa Diretta  ID  Negoziazione: 5406751, il suddetto operatore 

economico ha confermato l'offerta per la fornitura di n. 40 sedie di ufficio ergonomiche, al costo complessi-

vo di C 7.440,00 (IVA esclusa), ritenuta congrua e vantaggiosa per l'amministrazione; 

Rilevato che, per le acquisizioni in argomento, non è necessario elaborare il Documento unico di valutazio-

ne dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia e le modalità del servizio, non sussistono 

rischi da interferenza ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. n. 81/2008; 

Stabilito che, ai sensi dell'art. 49 dél D.Igs. 36/2023, non sussistono violazioni al principio di rotazione, in 

quanto il citato operatore economico non è stato affidatario di precedente fornitura analoga alla fornitura 

di che trattasi; 

• Accertati il possesso del requisito di regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario, attraverso 

l'acquisizione del DURC  on line,  e il possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso 

l'acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura e 

l'assenza di annotazioni riservate tramite ANAC; 

Accertato che la spesa prevista per la fornitura dei beni di che trattasi trova copertura finanziaria 

sull'impegno 626/2025 assunto con deliberazione 148/GS del 27/05/2025; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Chiara Cupolillo formulata alla stregua 

dell'istruttoria compiuta, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP; 

DETERMINA 
in conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente de- 

terminazione: 

- di procedere ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite Trattativa Diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all'acquisto di n. 40 sedie di ufficio 

ergonomiche rispondenti alla normativa UNI EN 1335 all'operatore economico Artes Sri con sede in 

Via Antonio Nervoso 1, Rende (CS), P.IVA 02343330789 per un importo complessivo di C 7.440,00 

(IVA esclusa); 

- di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante la sottoscrizione del documento di stipula gene-

rato dal MePA; 

- di stabilire che la somma complessiva di C 9.076,80 IVA inclusa, per il pagamento della citata forni-

tura, graverà sull'impegno n. 626/2025 assunto con deliberazione 148/GS del 27/05/2025; 

- di dare atto che il pagamento sarà effettua a 30 giorni data fattura, previa verifica del DURC e degli 

ulteriori obblighi di legge; 

- di nominare  DEC  il dott. Tullio Ciacco, Coordinatore Fondiario; 

- di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 

cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il RUP 	 Il Dirigente 

fto 	Dott.ssa Chiara Cupolillo fto 	Dott. Antonio Leuzzi 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

